
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

Atti 
Albo on-line 

Amministrazione Trasparente                                      
Al Personale scolastico 

E p.c.  
Al DSGA 

 
 
 
OGGETTO: Determina per l’avvio di una procedura di selezione interna ed esterna per il reclutamento 
di docenti esperti, docenti tutor e figure aggiuntive per la realizzazione del progetto Fondi Strutturali 
Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – 
Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 
novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole 
secondarie di primo grado”. 
 
Cup G54D25002710007- Importo del finanziamento assegnato Euro 22.414,00 
CIP: ESO4.6.A4.D-FSEPN-CL-2025-59 
 

Titolo del Progetto 
“Talenti in viaggio: orientarsi per crescere e scegliere” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento am- 
ministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19.11.2024, n. 233 – destinazione di risorse 
per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado; 

VISTO l’avviso di adesione, prot n 57173 del 14.04.2025,  

VISTA la proposta progettuale di questa Istituzione scolastica per il progetto dal titolo “Talenti in 
viaggio: orientarsi per crescere e scegliere”, candidatura n 11003, inoltrata in data 15.05.2025; 

VISTA l’autorizzazione del progetto “Talenti in viaggio: orientarsi per crescere e scegliere” del 
19.06.2025 n prot. 105099 da parte del MIM, CUP G54D25002710007;   

CZIC818007 - AC996CA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004076 - 25/11/2025 - IV.5 - E



 

 

 

VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione del progetto pari ad € 22.414,00; 

VISTO il Programma Annuale 2024/2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il decreto di assunzione al bilancio prot. n 0002029 del 20.06.2025 relativo al progetto in 
oggetto; 

VISTA la delibera del collegio docenti n prot 554 del 19.02.2025; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto prot. n 110 del 17.10.2024; 

VISTE le delibere degli degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR, PN, PON ed integrazione 
PTOF; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTI i criteri di selezione deliberati dagli OO.CC; 

VISTI i regolamenti nazionali e comunitari; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

PRESO ATTO che per la realizzazione dei percorsi formativi occorre selezionare, previa ricognizione 
interna le figure professionali indicate in oggetto, tra il personale interno; 

CONSIDERATO che tra le Attività associate all'intervento è prevista l’attivazione di Percorsi formativi 
per gli alunni della scuola secondaria di primo grado dell’IC Badolato – Guardavalle “Aldo Moro” 
consistenti in n 3 moduli che prevedono, l’erogazione dei percorsi formativi a gruppi di 20 e 18 alunni a 
modulo;  

CONSIDERATO che ciascun modulo viene erogato da un docente esperto, un docente tutor e una 
figura aggiuntiva, quest’ultima, in orari diversi da quello di frequenza scolastica; 

CONSIDERATO che i moduli del progetto devono essere completati entro il 30 giugno 2026 e che 
almeno il 30% dei moduli formativi devono essere avviati entro il 31 dicembre 2025;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente, ad individuare le figure richieste 
attraverso la ricognizione del personale interno; 

 

CZIC818007 - AC996CA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004076 - 25/11/2025 - IV.5 - E



 

 

 

 

CONSIDERATO che, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con gli stessi, di una 
Lettera di Incarico; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi sopra 
indicati, nell’ambito del progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN-CL-2025-59, titolo Progetto “Talenti in 
viaggio: orientarsi per crescere e scegliere”;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 
attività oggetto della presente Determina, che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 
alla realizzazione del progetto finanziato; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 
individuali; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»; 

VISTA la procedura d’urgenza; 

                                                        DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi da esperto, tutor e figura 
aggiuntiva per quanto sopra esposto; 

 di svolgere tutte le attività, volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi individuali sopra riportati; 

 di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line e Amministrazione Trasparente 
dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Roberto Caroleo 

CZIC818007 - AC996CA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004076 - 25/11/2025 - IV.5 - E


		2025-11-25T13:41:21+0100
	CRLRRT68R10C352S




